
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЙОНОЗАНЛЫК, э к о н о м и к ы м  

ВИЯШДЫМАШ 
ДА САТУЛЫМАШ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ

от 30 января 2023 г.
г. Йошкар-Ола

№ 8 т

Вопросы установления тарифов на тепловую энергию (мощность), 
поставляемую потребителям ООО «ТеплоЭнерго» 

в пгт.Краснооктябрьский Медведевского муниципального 
района Республики Марий Эл

Во исполнение решения Верховного Суда Республики Марий Эл 
от 12 декабря 2022 г. по делу № За-46/2022 п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности, экономического развития 

и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 г. №159т 
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), 
поставляемую потребителям ООО «ТеплоЭнерго»
в пгт.Краснооктябрьский Медведевского муниципального района 
Республики Марий Эл, на 2021 - 2024 годы» (портал «Марий Эл 
официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 декабря 2020 г., 
№ 121220200173);

приказ Министерства промышленности, экономического развития 
и торговли Республики Марий Эл от 20 декабря 2021 г. №177т 
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности, 
экономического развития и торговли Республики Марий Эл 
от 17 декабря 2020 г. №159т» (портал «Марий Эл официальная» 
(portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2021 г., № 121220210126);

приказ Министерства промышленности, экономического развития
Эл от 24 ноября 2022 г. № 145 т 

каз Министерства промышленности, 
торговли Республики Марий Эл
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от 17 декабря 2020 г. №159т» (портал «Марий Эл официальная» 
(portal.mari.ru/pravo), 29 ноября 2022 г., № 121220220125).

2. Установить долгосрочные параметры регулирования 
на долгосрочный период регулирования для формирования тарифов 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
ООО «ТеплоЭнерго» в пгт.Краснооктябрьский Медведевского 
муниципального района Республики Марий Эл, с использованием 
метода индексации установленных тарифов на 2021 - 2024 годы 
согласно приложению № 1.

3. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям ООО «ТеплоЭнерго»
в пгт.Краснооктябрьский Медведевского муниципального района 
Республики Марий Эл, на 2021 - 2024 годы согласно приложению № 2.

4. Внести изменение в приказ Министерства промышленности, 
экономического развития и торговли Республики Марий Эл 
от 17 декабря 2020 г. № 160 т «Об установлении тарифов на горячую 
воду в закрытой системе горячего водоснабжения, реализуемую 
ООО «ТеплоЭнерго» в пгт. Краснооктябрьский Медведевского 
муниципального района Республики Марий Эл, на 2021 - 2024 годы» 
(портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 декабря 
2020 г., № 121220200164; 28 декабря 2021 г., № 121220210169; 30 ноября 
2022 г., № 121220220165), изложив приложение к приказу в новой 
редакции (прилагается).

5. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 2 настоящего приказа, который 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.

Министр С.И.Крылов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства промышленности, 

экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл 

от 30 января 2023 г. № 8 т

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования 
для формирования тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ООО «ТеплоЭнерго» 

в пгт.Краснооктябрьский Медведевского муниципального района Республики Марий Эл, 
с использованием метода индексации установленных тарифов на 2021 - 2024 годы

№
п/п

Наименование 
регулируемой организации Год

Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Уровень
надежности

теплоснабжения
<*>

Показатели 
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Реализация 
программ в 

области
энергосбережения 

и повышения 
энергетической 
эффективности

Динамика
изменения
расходов

на
топливо
<***>

тыс. руб. % %
1. Общество с ограниченной 

ответственностью 
«ТеплоЭнерго»

2021 324,28 - 0,5 - - - -
2022 - 1 0,5 - - - -
2023 - 1 0,5 - - - -
2024 - 1 0,5 - - - -

Примечание:
<*> Уровень надежности теплоснабжения (фактические значения показателей надежности и качества, определенные за год, предшествующий году установления тарифов 

на первый год долгосрочного периода регулирования, а также плановые значения показателей надежности и качества на каждый год долгосрочного периода регулирования).
<**> Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.
<***> Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с Правилами распределения расхода

топлива.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства промышленности, 

экономического развития и торговли 
от 30 января 2023 г. № 8 т

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
ООО «ТеплоЭнерго» в пгт.Краснооктябрьский Медведевского муниципального 

района Республики Марий Эл, на 2021 - 2024 годы

№
п/п

Наименование 
регулируемой организации Вид тарифа Год Вода

1 . Общество с ограниченной 
ответственностью 

«ТеплоЭнерго» (котельная 
пгт. Краснооктябрьский 

МО «Медведевский 
муниципальный район»)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по
схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2021 по 30.06.2021 1726,25**
с 01.07.2021 по 31.12.2021 1727,16**
с 01.01.2022 по 30.06.2022 1727,16**

с 01.07.2022 по 31.12.2022*** 2334,18****
с 01.01.2023 по 31.12.2023*** 2643,03****

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2643,03****
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2391,42****

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2021 по 30.06.2021 2071,50
с 01.07.2021 по 31.12.2021 2072,59
с 01.01.2022 по 30.06.2022 2072,59

с 01.07.2022 по 31.12.2022*** 2334,18****
с 01.01.2023 по 31.12.2023*** 2643,03****

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2643,03****
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2391,42****

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации.
** Тарифы облагаются налогом на добавленную стоимость в соответствии со статьей 174.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации.
*** Тарифы, установленные на 2023 год, вводятся в действие с 1 декабря 2022 года.
**** Тарифы налогом на добавленную стоимость не облагаются, так как организация освобождена 

от исполнения обязанностей налогоплательщика в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской 
Федерации или применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии со статьей 346.11 Налогового 
кодекса Российской Федерации.



«ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства промышленности, 

экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл 

от 17 декабря 2020 г. № 160 т 
(в редакции приказа Министерства 

промышленности, экономического развития 
и торговли Республики Марий Эл 

от 30 января 2023 г. № 8 т)

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, 
реализуемую ООО «ТеплоЭнерго» в пгт. Краснооктябрьский 

Медведевского муниципального района Республики Марий Эл,
на 2021 -  2024 годы

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Год

Компонент на 
холодную воду, 

руб./куб.м

Компонент на 
тепловую энергию

Одноставочный, 
руб./Г кал

1. Общество с ограниченной 
ответственностью 

«ТеплоЭнерго»

Прочие потребители

с 01.01.2021 по 30.06.2021 20,66 1726,25**
с 01.07.2021 по 31.12.2021 21,42 1727,16**
с 01.01.2022 по 30.06.2022 21,42 1727,16**

с 01.07.2022 по 31.12.2022*** 22,33 2334,18****
с 01.01.2023 по 31.12.2023*** 24,62 2643,03****

с 01.01.2024 по 30.06.2024 24,62 2643,03****
с 01.07.2024 по 31.12.2024 23,62 2391,42****

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

с 01.01.2021 по 30.06.2021 24,79 2071,50
с 01.07.2021 по 31.12.2021 25,70 2072,59
с 01.01.2022 по 30.06.2022 25,70 2072,59

с 01.07.2022 по 31.12.2022*** 26,80 2334,18****
с 01.01.2023 по 31.12.2023*** 29,54 2643,03****

с 01.01.2024 по 30.06.2024 29,54 2643,03****
с 01.07.2024 по 31.12.2024 28,34 2391,42****

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации.
** Тарифы облагаются налогом на добавленную стоимость в соответствии со статьей 174.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации.
*** Тарифы, установленные на 2023 год, вводятся в действие с 1 декабря 2022 года.
**** Тарифы налогом на добавленную стоимость не облагаются, так как организация освобождена 

от исполнения обязанностей налогоплательщика в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской 
Федерации или применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии со статьей 346.11 Налогового 
кодекса Российской Федерации».


